
Jednací řád redakční rady, pravidla pro vydávání
Oseckých novin a etický kodex

I. Základní ustanovení

1. Vydavatelem Oseckých novin (dále jen „ON“) je Město Osek, Zahradní 246, 417 05 Osek,
IČO: 00266558 (dále jen „Vydavatel“).

2. ON jsou registrovány u Ministerstva kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E13105
jako obecní zpravodaj.

3. Vydávání  ON se  řídí  tiskovým zákonem č.  46/2000  Sb.,  o  právech  a  povinnostech  při
vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů a ustanoveními uvedenými
v tomto dokumentu - „Jednací řád redakční rady, pravidla pro vydávání Oseckých novin
a etický kodex“.

4. ON jsou vydávány jako měsíční periodikum Územního správního celku Města Osek (11x za
rok, červenec-srpen dvojčíslo) v nákladu 1 000 ks a od 1. 1. 2025 2 300 ks. Vychází obvykle
do 10. dne příslušného měsíce.

5. Vydávání ON a distribuce je hrazena z rozpočtu Vydavatele. Příjmy z inzerce jsou příjmem
Vydavatele. ON jsou do schránek občanů města Osek distribuovány zdarma.

6. Příspěvky uveřejněné v ON nejsou honorovány.

7. Vydavatel pověřuje redakční radu (dále jen „RR“) dohledem nad obsahem a vzhledem ON.

8. Vydavatel určí osobu, která bude plnit funkci redaktora. Redaktor ON zodpovídá za příjem
všech příspěvků i příjem inzerce. Redaktor z příspěvků sestavuje obsah ON a předkládá jej
RR ke schválení. Redaktor navrhuje grafický vzhled ON a předkládá jej RR ke schválení. 

9. Redaktor  zodpovídá  za  zveřejnění  povinných  údajů  v  souladu  s  §  8  tiskového  zákona
v každém vydání ON.

10. Redaktor odpovídá za zpracování ročního výkazu o Vydavateli a zaslání MKČR.

11. Vydavatel  zajišťuje  zasílání  stanoveného  počtu  povinných  výtisků  ON v  souladu  s  §  9
tiskového zákona a to do 7 dnů po vydání prostřednictvím správního odboru Městského
úřadu Osek (dále jen „MěÚ“) nebo redaktora.

12. Vydavatel  zajišťuje  zveřejnění  aktuálního  jednacího  řádu,  zápisů  z  jednání  RR
a jednotlivých čísel ON v elektronické podobě na webu www.osek.cz. 

13. Vydavatel zajišťuje kompletaci a Správní odbor MěÚ Osek archivaci všech vydání ON.

14. Vydavatel  zajistí  tzv.  "automatickou  odpověď",  resp.  "potvrzení  o  přijetí"  e-mailu  ke
každému  příspěvku,  který  je  doručen  na  adresu  oseckenoviny@osek.cz  Automatická
odpověď obsahuje poděkování za příspěvek, žádost o souhlas s vyjádřením se Vydavatele k
zaslanému příspěvku a povinné informace z oblasti GDPR.

15. Předsedu a členy RR jmenuje a odvolává Rada města Osek (dále jen „RM“). Členství je



dobrovolné, rezignace na členství se podává písemně, datovou schránkou nebo e-mailem
s elektronickým podpisem RM. Přijetím členství se každý člen zavazuje, že se bude účastnit
jednání RR. O své nepřítomnosti na jednání RR je povinen předem informovat předsedu RR
a řádně jí  omluvit  (nemoc apod.).  Člen RR nemůže být  na jednání RR zastoupen jinou
osobou. 

16. Gramatickou korekturu obsahu ON může provádět předseda RR, některý z členů RR nebo
redaktor. Vydavatel může gramatickou korekturou pověřit i osobu mimo RR. I v případě, že
korektor  není  členem  RR,  je  povinen  dodržovat  zásady  uvedené  v  tomto  dokumentu,
zejména mlčenlivost. Korektor není oprávněn zasahovat do obsahu autorských textů, pouze
je gramaticky opravit.

17. RR svolává předseda RR nebo redaktor. Předseda řídí jednání RR. RR je usnášeníschopná,
pokud je přítomna nadpoloviční většina členů RR a usnáší se většinou hlasů přítomných
členů RR vč.  hlasu  redaktora.  Každý člen  RR má jeden hlas.  Redaktor  má  jeden  hlas.
V případě rovnosti  hlasování rozhodne předseda RR.

18. Jednání  RR je  neveřejné.  Z  jednání  RR se  pořizuje  zápis.  Zápis  obsahuje  datum a  čas
zahájení  a  ukončení  jednání  RR, prezenční  listinu  a  jmenovité  hlasování  o  jednotlivých
bodech jednání  RR. Zápis  stručně  zachycuje  i  případnou diskusi  k  jednotlivým bodům.
Zápis vyhotoví předseda RR do 5 pracovních dní a rozešle ho elektronicky e-mailem všem
členům RR i redaktorovi. Zápis je považován za odsouhlasený, jestliže proti němu žádný
z členů nevznese námitku a to nejpozději do  dne vydání daného čísla ON. 

II. Obecné zásady k obsahu ON

1. Cílem ON je poskytnout čtenářům objektivní, vyvážené a nestranné informace týkající se
politického, společenského, kulturního, sportovního a občanského dění v Oseku. Zejména se
jedná o informace o činnosti MěÚ a všech organizací zřizovaných Městem Osek. 

2. Nedílnou součástí ON je prostor pro názory vedení města, členů zastupitelstva města (dále
jen „ZM“) i členů všech výborů ZM a komisí RM. ON poskytují také prostor pro názory
čtenářů.

3. Prostor pro informace z okolních měst a obcí či z širší regionální oblasti je poskytován jen
v omezené míře. 

III. Příprava vydání ON

1. Příspěvky je možné zasílat  elektronicky ve formátu .doc a/nebo .pdf a obrazové přílohy
v .jpg  a/nebo  .png na  e-mail  oseckenoviny@osek.cz nebo  podat  písemně  na  podatelnu
MěÚ.  Příspěvky  doručené  písemně  či  ústně  budou  převedeny  do  elektronické  podoby
a odeslány na e-mail  oseckenoviny@osek.cz Za převod a odeslání takových příspěvků bez
zbytečného odkladu odpovídá redaktor ON.

2. Termín  uzávěrky  příjmu  příspěvků  do  ON je  obvykle  15.  den  v měsíci  předcházejícím
vydání.  Termín  uzávěrky  následujícího  čísla  ON  je  vždy  zveřejněn  v  aktuálním  čísle.
Příspěvky, které budou doručeny po termínu uzávěrky, již nemusí být zařazeny do daného
čísla ON a budou v takovém případě zařazeny do podkladů následujícího čísla ON. 

3. Poskytnuté materiály příspěvků vč. fotografií se zasilatelům nevracejí.

4. Redaktor má přístup ke všem došlým příspěvkům a odpovídá za předání všech doručených

mailto:oseckenoviny@osek.cz
mailto:oseckenoviny@osek.cz


příspěvků  RR.  Redaktor,  předseda  RR  a  členové  RR  spolu  komunikují  převážně
elektronicky. Obsah každého vydání ON zašle redaktor RR elektronicky nejdéle 2 dny před
termínem jednání RR. Předseda RR dostává příspěvky pro kontrolu průběžně formou on-
line  automatického  přeposlání  z  e-mailu  oseckenoviny@osek.cz  na  zabezpečený  e-mail
zřízený Vydavatelem. Členové RR, kteří o to projeví zájem, obdrží veškeré příspěvky také
i průběžně jako předseda RR. 

5. Rozsah ON je variabilní podle množství příspěvků a relevantních informací ke zveřejnění.
Počet  stran  je  násobkem 4x  formát  A4.  Obvyklý  rozsah  ON 16  stran,  pouze  dvojčíslo
v červenci a vydání v době konání komunálních voleb může mít 20 stran. RR se během
přípravy ON orientuje podle následujícího přehledu rubrik:

a. Úvodník, slovo starosty případně místostarosty nebo důležité a významné události,
obsah.

b. Zprávy a informace o činnosti MěÚ, upozornění a oznámení , zprávy z jednání RM,
ZM, výborů a komisí a příspěvky členů ZM.

c. Ostatní  informace  a  sdělení  z organizačních  složek,  organizací  a  příspěvkových
organizací města (SMO, Městská policie).

d. Příspěvky z oblasti kultury, např. Kulturní centrum Osek (vč. ITC), FrýTajm Osek
p.o., Městská knihovna, z historie města Osek.

e. Příspěvky z oblasti vzdělávání, např. ZŠ, MŠ a DDM.
f. Příspěvky z oblasti sportu, např. TJ Baník Osek, Lyžařský klub, TJ Sokol.
g. Příspěvky čtenářů.
h. Příspěvky z okolních obcí.
i. Společenská kronika, recepty, křížovky, zábava.
j. Řádková inzerce – soukromá a komerční.
k. Grafická inzerce.
l. Přehled kulturních, sportovních a společenských akcí a událostí.

IV. Činnost redakční rady

1. RR i redaktor se řídí tímto dokumentem - „Jednací řád redakční rady, pravidla pro vydávání
Oseckých novin a etický kodex“.

2. RR navrhuje a předkládá změny tohoto dokumentu - „Jednací řád redakční rady, pravidla
pro vydávání Oseckých novin a etický kodex“ ke schválení RM.

3. RR spolu s redaktorem odpovídá za sestavení, obsah i grafické provedení ON. 

4. Členové RR i redaktor zachovávají mlčenlivost o obsahu připravovaných ON až do doby
oficiálního  vydání  aktuálního  čísla  a  nebudou  ho  šířit  elektronickou  ani  jinou  cestou.
Podklady  pro  vydávání  ON ani  grafické  návrhy  nebudou  dále  šířeny  ani  po  oficiálním
vydání daného čísla. 

5. RR nebude zkoumat ani posuzovat pravdivost sdělení v příspěvcích a nenese za případnou
nepravdivost příspěvků žádnou odpovědnost. Každý autor příspěvku je obsahově i právně
odpovědný za svůj příspěvek.

6. Všichni členové RR mají povinnost aktivně se podílet na vyhledávání vhodných témat pro
přípravu rubrik.

7. Všichni  členové  RR  mají  právo  kontrolovat  náhledy  připravovaných  ON  zaslaných
předsedou RR nebo redaktorem a vyjádřit k nim své připomínky.



8. RR  se  schází  nad  obsahem  každého čísla  ON,  popř.  dle  potřeby  i  častěji.  RR  může
výjimečně v odůvodněných případech jednat i distančně elektronickou cestou.

V. Zveřejňování příspěvků

1. Maximální  rozsah jednoho příspěvku je  1/2  tiskové stránky,  max.  4400 znaků textu  vč.
mezer a vč. fotografie, RR může rozhodnout o výjimce.

2. V období před konáním komunálních voleb do ZM má každá volební strana, která podala
kandidátní  listinu  a  byla  registrována  u  příslušného  registračního  úřadu,  možnost
prezentovat  se  v  rozsahu  1  tiskové  strany  formátu  A4  v  čísle  ON  vycházejícím  před
termínem voleb.  V souladu se zákonem č. 302/2016 sb. o sdružování v politických stranách
a hnutích dle § 18 musí být tato prezentace v ON za úplatu, která je stanovena Vydavatelem.
Možnost prezentace musí odpovídat zásadě rovnosti a musí být podána do termínu uzávěrky
daného vydání.

3. Každý může v rámci jednoho čísla ON publikovat pouze jeden svůj příspěvek, stanovisko či
komentář v rozsahu dle bodu 1 kapitoly V. Zveřejňování příspěvků. RR může rozhodnout o
výjimce. 

4. Příspěvky  odborů  MěÚ,  městských  organizací,  sportovních  a  kulturních  spolků
a neziskových organizací nejsou omezeny. O rozsahu příspěvku rozhoduje RR. 

5. RR  si  vyhrazuje  právo  příspěvky,  které  neodpovídají  tomuto  dokumentu,  odmítnout.
Redaktor  si  může  vyžádat  u  jejich  autora  zkrácení  či  přepracování,  anebo  po  dohodě
s autorem provést redakční úpravy. Redaktor je povinen o změnách příspěvku informovat
RR a předložit RR původní i upravený příspěvek a souhlas autora s provedenými změnami
a úpravu odůvodnit. 

6. Jestliže se článek týká činnosti vydavatele nebo veřejně činných osob v rámci města Osek
(zejména členů ZM, ředitelů městských organizací a vedení MěÚ), zajistí pověřený redaktor
bez zbytečného odkladu postoupení příspěvku dotčeným osobám a vyzve je k přiměřené
reakci. Ti mají možnost v předem daném termínu a rozsahu reagovat. Aby byla dodržena
objektivita  a  vyváženost  zpravodaje,  kterou  stanovuje  tiskový  zákon,  bude  tato  reakce
k danému  příspěvku  také  připojena.  V  ostatních  případech  budou  reakce  na  příspěvek
otištěny v nejbližším následujícím čísle. Tímto není nijak dotčeno právo na odpověď dle
zákona č. 46/2000 sb. Tiskový zákon § 10.

7. Dále si  RR vyhrazuje právo neuveřejnit  neslušné,  nemorální,  rasistické či  jinak urážlivé
texty.  Osobní  útoky  a  spory,  příspěvky  nesouvisející  s  obecní  tématikou,  příspěvky
nabádající  k  nezákonnému jednání  či  jakkoliv  porušující  platné  právní  normy ČR nebo
obecné etické normy nebudou zveřejněny. 

8. RR kontroluje, aby všechny příspěvky byly řádně podepsány jménem a příjmením autora
nebo názvem organizace, spolku či odboru MěÚ. Anonymní příspěvky nebudou zveřejněny.

9. Na zveřejnění  zaslaného  příspěvku  nevzniká  právní  nárok,  vyjma případů  definovaných
platnými zákony.

10. Rozhodnutí  o  nezveřejnění  příspěvku  je  RR  povinna  zdůvodnit  do  zápisu  z  jednání
a případně  poznámkou  do  příslušné  rubriky  ON.  Předseda  RR  bude  o  nezveřejnění



příspěvku neprodleně informovat autora (nejde-li o anonym), nejpozději do dne zveřejnění
daného čísla ON. 

11. Pro všechny příspěvky čtenářů, s cílem přispět svými názory a nápady ke zkvalitnění života
v Oseku, platí dodržování následujících pravidel:

- Buďte struční. Pište k věci. Pište slušně.
- Neurážejte  odlišný  názor  jiných  lidí,  vysvětlujte  věcně,  konkrétně  a  taktně  proč

s názorem nesouhlasíte.
- Uvádějte pouze informace z ověřených zdrojů. Vyvarujte se křivých a nepodložených

obvinění. 
- Dodržujte pravidla ochrany osobních údajů.
- Nevkládejte reklamy, komerční nabídky apod.
- Napište kontakt na Vás – skutečné jméno a příjmení, funkční e-mail, ev. telefon

VI. Inzerce

1. Komerční inzerce se v ON zveřejňuje za úplatu podle platného ceníku, který schvaluje RM.
Řádková soukromá inzerce je  poskytována zdarma v maximálním rozsahu  dle  platného
ceníku.

2. Placenou inzerci vyřizuje redaktor ve spolupráci s finančním odborem MěÚ. Obsah  placené
inzerce k tisku je předáván RR spolu s ostatními příspěvky. K placené inzerci obdrží RR
i plán rozsahu inzerce, tj. na jakou dobu a v jakém rozsahu je předplacena. 

3. Za obsah inzerátu odpovídá inzerent ve smyslu obecně platných předpisů.

VII. Závěrečná ustanovení

1. „Jednací řád redakční rady, pravidla pro vydávání Oseckých novin a etický kodex“ byl řádně
projednán RR ke dni 16. února 2021 a následně předán jako doporučení ke schválení RM.

2. „Jednací řád redakční rady, pravidla pro vydávání Oseckých novin a „etický kodex“ byl
schválen RM dne: 24. 9. 2024 usnesením č. RM/352/2024 a v plném rozsahu nahrazuje
dosud platný jednací řád. Příloha ceník zůstává platná.

V Oseku dne: .................................
Ing. Václav Krtek
starosta města Osek

Příloha - etický kodex novináře vydaný Syndikátem novinářů ČR (autentická kopie bez úprav)



Deklarace ministrů států zúčastněných na 4. Evropské konferenci o politice hromadných 
sdělovacích prostředků konané v Praze v prosinci 1994 uznala v bodě 11 c, že „novináři mají právo 
přijímat své vlastní samoregulační normy např. ve formě etického kodexu.“ V rezoluci č. 2 této 
konference se říká, že kodexy chování mají být „dobrovolně přijaty a dobrovolně uplatňovány“ a že
„výkon novinářského povolání je založen zejména na základním právu na svobodu projevu, 
zaručenou článkem č. 10 Evropské konvence o lidských právech.“ Kodexy chování novinářů, které 
byly přijaty v řadě evropských demokratických zemí, se snaží různým způsobem sladit práva a 
svobody novinářů s právy a svobodami občanů tak, aby se nedostávaly do konfliktu, a stanovit 
odpovědnost novinářů za jejich činnost.

Syndikát novinářů České republiky na základě studia mezinárodních i národních dokumentů
vypracoval Etický kodex novináře, který je závazný pro jeho členy a k jehož dobrovolnému 
dodržování vyzval všechny české a moravské novináře bez ohledu na jejich členství v syndikátu.
1. Právo občanů na včasné, pravdivé a nezkreslené informace. Občané demokratického státu 
bez rozdílu svého společenského postavení mají nezadatelné právo na informace, jak jim je 
zajišťuje čl.17 Listiny práva svobod, jež je součástí Ústavy České republiky. Novináři toto občanské
právo realizují svou činností. Nezbytně proto přejímají plnou odpovědnost za to, že informace, které
předávají veřejnosti, jsou včasné, úplné, pravdivé a nezkreslené. Občan má právo na objektivní 
obraz skutečnosti. Novinář je proto povinen:

a. zveřejňovat jen informace, jejichž původ je znám, nebo v opačném případě je doprovodit 
nezbytnými výhradami,
b. respektovat pravdu bez ohledu na důsledky, které to pro něj může mít, vyhledávat informace, 
které slouží všeobecnému zájmu, i přes překážky,
c. dbát na rozlišování faktů od osobních názorů,
d. hájit svobodu tisku i svobodu jiných medií,
e. neodchylovat se věcně od pravdy ani v komentáři z důvodu zaujatosti,
f. nepřipustit, aby domněnka byla vydávána za ověřený fakt a zprávy byly deformovány zamlčením 
důležitých dat,
g. odmítat jakýkoli nátlak na zveřejnění nepravdivé, nebo jen částečně pravdivé informace,
h. odmítat jakékoli zásahy státních orgánů, jež by mohly ovlivnit pravdivost sdělení,
i. přijímat pouze úkoly srovnatelné s jeho profesionální důstojností,
j. nepoužívat nepoctivé prostředky k získání informace, fotografie nebo dokumentu nebo využívat k
tomu dobré víry kohokoliv. Nepoctivost prostředků je při tom třeba posuzovat v souvislosti s 
veřejným zájmem na
publikování příslušné informace.

2. Požadavky na vysokou profesionalitu v žurnalistice. Povahou novinářské profese je 
odpovědnost k veřejnosti. Proto je základním předpokladem pro tuto činnost vysoká profesionalita. 
Z tohoto hlediska je novinář povinen:

a. nést osobní odpovědnost za všechny své uveřejněné materiály,
b. vyloučit všechny činnosti, které by jej mohly kompromitovat nebo vést ke konfliktu zájmů,
c. nepřijímat žádné hodnotné dary nebo výhody, které by měly souvislost s jeho novinářskou 
činností, zvláště pak z důvodů zveřejnění nebo zatajení nějaké informace,
d. nezneužívat povolání novináře k činnosti reklamního pracovníka a nepřijímat žádnou odměnu 
přímou nebo nepřímou od zájemců o reklamu, odmítnout podílet se na publikování skryté reklamy,
e. nepodepisovat svým jménem obchodní ani finanční reklamy,
f. nepřijímat peníze ve veřejné službě nebo v soukromém podniku tam, kde jeho postavení novináře
a jeho vliv by mohly být zneužity,
g. nezneužívat výsad, plynoucích z povolání novináře, k prezentování svých osobních postojů,
h. nezneužívat možných výhod, plynoucích z členství v Syndikátu novinářů, k uspokojování 



soukromých potřeb.
3. Důvěryhodnost, slušnost a serióznost zvyšují autoritu médií. Z tohoto hlediska je novinář 
povinen řídit se těmito požadavky:

a. nic neomlouvá nepřesnost nebo neprověření informace, každá uveřejněná informace, která se 
ukáže jako nepřesná, musí být neprodleně opravena,
b. jestliže si zdroj informací přeje zůstat utajen, novinář je povinen zachovávat profesionální 
tajemství, i kdyby mu z toho měly vzniknout potíže,
c. respektovat soukromí osob, zejména dětí a osob, které nejsou schopny pochopit následky svých 
výpovědí,
d. dodržovat přísně zásadu presumpce neviny a neidentifikovat příbuzné obětí nebo delikventů bez 
jejich jasného svolení,
e. považovat pomluvu, neprokázané obvinění, překroucení dokumentů, faktů a lži za nejzávažnější
profesionální chyby,
f. kromě nesporných důvodů veřejného zájmu nesmí novinář svou činností dostat dotčené osoby do 
nesnází nebo osobní tísně,
g. novinář nesmí využívat ve svůj prospěch informace získané při výkonu svého povolání dříve, než
budou tyto informace zveřejněny,
h. nesmí vytvářet ani ztvárňovat námět, který by podněcoval diskriminaci rasy, barvy pleti, 
náboženství, pohlaví nebo sexuální orientace,
i. při reprodukci jakéhokoli textu musí být uveden jeho autor formou adekvátní k rozsahu 
přetištěného materiálu,
j. plagiát se zásadně zakazuje.

Etický kodex novináře přijala jako otevřený dokument valná hromada Syndikátu novinářů ČR dne 
18.6.1998 a na návrh Komise pro etiku při Syndikátu novinářů jej aktualizovala správní rada dne 
25.11.1999.


